omnium mss. codicum exploratum nobis est. Editi legunt משי cum *hoholem*, pleno, sive cum *vau*, quod non exprimit exemplar Massorethicum. MART.

transtulerunt, κητάκαρος, id est frugum omnium abundantia habitetur, et habeat multitudinem hominum, ac jumentorum, et Dominus sit in circuitu ejus, et ipse in medio illius versetur in gloria. *Ista est civitas de qua alibi legimus: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Ps. LXXVI, 2). Et rursum: Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus (Ps. VII, 1). In hæc quicumque habitat, dicere potest: Ego autem sicut oliva frugifera in domo Dei (Ps. L, 40). Et: Dominus regit me, et nihil mihi deerit: in loco pascuæ ibi me collocavit. Super aquas refectionis educavit me (Ps. XXII, 1). Et habitabitur, inquit, Jerusalem præ multitudine hominum et jumentorum absque muro, sive frugum omnium abundantia. Quidam, homines et jumenta duos populos interpretantur. Judæorum atque Gentilium, quod illi qui in Lege versati venerint ad fidem Christi, homines appellati sint: nos autem qui post idololatriam quasi in deserto Legis et solitudine fuimus prophetarum, et ejus recepimus passionem, jumenta dici debeamus. Alii autem rationabiles quosque et Scripturarum eruditos scientia homines intelligi volunt: jumenta vero simplices quosque credentium, et de his dici: Homines et jumenta salvos facies (Al. salvabis), Domine (Ps. XXXV, 7). Hæc jumenta, et hæc animantia audiunt boni pastoris vocem, et cognoscunt, et sequuntur eum: qui ipse est et pastor, quia regit nos; et ostium quia per illum in Ecclesiam, et ad Patrem ingredimur (Joun. x); et murus ignis in circuitu, ut credentes et habitantes in medio calefaciat (Al. calefiant), qui prius frigore charitatis intepuerant, et possint spiritu esse ferventes. Lupos autem et sævissimas bestias (de quibus scriptum est: Ne tradas bestiis animam confitentem tibi (Ps. LXXIII, 19): et quorum fructus est, fenum, ligna, stipula (I Cor. III, 12): et afferunt tribulos et spinas) suo igne consumat; et qui adversariis ignis est, sit in medio credentium gloria. Quod autem murus Jerusalem sit Dominus, et in alio leo legimus: Dominus in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Ps. CXXIV, 2). Hæc omnia Judæi sub ἡλειμμένον, quem sibi spe vanissima repromittunt, putant carnaliter esse ventura, quod tantam Jerusalem habitura sit beatitudinem, 995 ut præ multitudine hominum et omnium jumentorum, murum habere non possit; sed murus sit ipsius Domini defensio, et illius in medio habitantis gloria perfruatur.*